
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 051//2022 

                                 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO CONDER – 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

REGIONAL PARA O EXERCÍCIO 2023 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 

CLAUDIO JUNIOR WESCHENFELDER Prefeito de Guarujá do Sul - SC e Presidente 

do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Regional – CONDER, no uso de suas atribuições legais  

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 4.320/64 que estabelece normas para a elaboração 

de orçamento pelos órgãos públicos; 

 

CONSIDERANDO as disposições constantes do Contrato de Consórcio Público quanto ao 

critério de rateio das despesas do CONDER “24.8. O critério de rateio das despesas do Consórcio Público para os fins de 

estipulação de contrato de rateio será definido em assembleia, levando em consideração também o coeficiente populacional em sua área 

de atuação, com distribuição proporcional para cada Ente consorciado”; 

 

CONSIDERANDO que o Índice Nacional de Preços ao Consumidor – IPCA acumulado 

nos últimos 12 meses (dezembro a novembro de cada ano) foi definido como índice oficial para os reajustes a 

serem praticados no âmbito do CONDER; 

 

CONSIDERANDO que a previsão inicial estimada e constante na resolução nº 22/2022 de 

25 de julho de 2022 era de 12% (doze por cento); 

 

CONSIDERANDO que o IPCA, acumulado nos últimos 12 (doze) meses – dezembro/2021 

a novembro/2022 foi de 5,90% (cinco virgula noventa por cento); 

 
CONSIDERANDO a necessidade de adequar a previsão estimada com o valor real do 

índice;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Estimar a Receita para o exercício de 2023, em R$ 3.355.628,56 (três milhões, 

trezentos e cinquenta e cinco mil, seiscentos e vinte e oito reais e cinquenta e seis centavos) que será arrecadada 

na forma dos Anexos I ao V integrantes desta Resolução, com os seguintes desdobramentos: 

 

ESPECIFICAÇÃO VALOR - R$ 

Receitas de contribuição dos municípios consorciados 3.140.628,56 

Receitas Financeiras 80.000,00 

Outras Receitas 135.000,00 

TOTAL 3.355.628,56 

 

 

 



 

Art. 2º - Fixar a Despesa do Contrato de Rateio Administrativo para o exercício de 2023 que 

será realizada na forma dos Anexos I ao V integrantes desta Resolução, com os seguintes desdobramentos: 

 

ESPECIFICAÇÃO VALOR - R$ 

Despesas operacionais 132.669,56 

Despesas de pessoal e encargos 422.510,85 

Despesas de Investimentos 28.167,39 

TOTAL 583.347,80 

 

Art. 3º - Fixar a Despesa do Contrato de Rateio Programa Gestão Ambiental para o exercício 

de 2023 que será realizado na forma dos Anexos I ao V integrantes desta Resolução, com os seguintes 

desdobramentos: 

 

ESPECIFICAÇÃO VALOR - R$ 

Despesas operacionais 291.296,17 

Despesas de pessoal e encargos 914.536,63 

Despesas de Investimentos 130.648,09 

TOTAL 1.336.480,89 

 

Art. 4º - Fixar a Despesa do Contrato de Rateio do Programa Mais Asfalto para o exercício de 

2023 que será realizada na forma dos Anexos I ao V integrantes desta Resolução, com os seguintes 

desdobramentos: 

 

ESPECIFICAÇÃO VALOR - R$ 

Despesas operacionais 220.619,97 

Despesas de pessoal e encargos 953.099,91 

Despesas de Investimentos 127.079,99 

TOTAL 1.300.799,87 

 

Art. 5º -   Fixar as Despesas de Outras Fontes será realizada na forma dos Anexos I ao V desta 

Resolução, com os seguintes desdobramentos: 

 

Manutenção Escavadeira Hidráulica: 

ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

Despesas Operacionais 35.000,00 

TOTAL 35.000,00 

 
Transferências MP/SC Multas Ambientais: 

ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

Despesas Operacionais 50.000,00 

TOTAL 50.000,00 

 

Transferências TJSC/MPSC Taxas Compensação: 

ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

Despesas Operacionais 50.000,00 

TOTAL 50.000,00 

 

 

 

 



 

 

Art. 6º - A execução das despesas será realizada conforme objetivos das ações e 

encaminhamentos aprovados, obedecendo-se as orientações vigentes e de conformidade com o Protocolo de 

Intenções, Estatuto e Contrato de Consórcio e alterações do CONDER e, em caso de previsões insuficientes, 

poderá ser suplementado por ato do Presidente, visando adequar receita/despesa.  

 

Art. 7º - Em conformidade com o Protocolo de Intenções, Estatuto e Contrato de Consórcio 

e alterações do CONDER e, havendo necessidade de credito que não existente no orçamento, poderá ser aberto 

credito especial por ato do Presidente. 

 

Art. 8º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em 

contrário em especial a resolução nº 22/2022 de 25 de julho de 2022. 

 

 

São Miguel do Oeste/SC, 16 de dezembro de 2022 

 

 

 

 

 

CLAUDIO JUNIOR WESCHENFELDER 

Prefeito de Guarujá do Sul/Presidente do CONDER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO I 

 

RESUMO GERAL DA RECEITA DO ADMINISTRATIVO (ADM) 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

1 RECEITAS 583.347,80 

1.1 CONTRIBUIÇÕES MUNICÍPIOS - ADM 563.347,80 

1.1.1 Anchieta 16.380,48 

1.1.2 Bandeirante 13.792,75 

1.1.3 Barra Bonita 12.905,86 

1.1.4 Belmonte 13.847,02 

1.1.5 Caibi 16.874,19 

1.1.6 Campo Ere 18.831,22 

1.1.7 Cunha Porã 21.355,79 

1.1.8 Descanso 18.724,48 

1.1.9 Dionísio Cerqueira 25.265,41 

1.1.10 Flor do Sertão 12.838,26 

1.1.11 Guaraciaba 20.355,93 

1.1.12 Guarujá do Sul 16.043,34 

1.1.13 Iporã do Oeste 19.483,27 

1.1.14 Iraceminha 14.907,37 

1.1.15 Itapiranga 26.565,95 

1.1.16 Maravilha 34.668,95 

1.1.17 Mondaí 22.013,18 

1.1.18 Palma Sola 17.995,04 

1.1.19 Palmitos 25.809,82 

1.1.20 Paraiso 14.426,12 

1.1.21 Princesa 14.049,84 

1.1.22 Romelândia 15.603,90 

1.1.23 Santa Helena 13.394,23 

1.1.24 Saudades 20.220,72 

1.1.25 São João do Oeste 17.132,16 

1.1.26 São Jose do Cedro 23.730,92 

1.1.27 São Miguel do Oeste 47.791,74 

1.1.28 Tigrinhos 12.877,40 

1.1.29 Tunápolis 15.462,46 

   

1.2 RECEITAS FINANCEIRAS 20.000,00 

1.2.1 RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES 20.000,00 

 

 

 

 



 

 

RESUMO GERAL DA RECEITA DO PROGRAMA GESTÃO AMBIENTAL - (PGA) 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

1 RECEITAS 1.336.480,89 

1.1 CONTRIBUIÇÕES MUNICÍPIOS 1.306.480,89 

1.1.1 Anchieta 34.174,99 

1.1.2 Bandeirante 24.933,10 

1.1.3 Barra Bonita 21.765,63 

1.1.4 Belmonte 25.126,89 

1.1.5 Caibi 35.938,22 

1.1.6 Campo Ere 42.927,62 

1.1.7 Cunha Porã 51.943,95 

1.1.8 Descanso 42.546,38 

1.1.9 Dionísio Cerqueira 65.906,87 

1.1.10 Flor do Sertão 21.524,18 

1.1.11 Guaraciaba 48.373,00 

1.1.12 Guarujá do Sul 32.970,91 

1.1.13 Iporã do Oeste 45.256,37 

1.1.14 Iraceminha 28.913,88 

1.1.15 Itapiranga 70.551,64 

1.1.16 Maravilha 99.490,93 

1.1.17 Mondaí 54.291,75 

1.1.18 Palma Sola 39.941,24 

1.1.19 Palmitos 67.851,19 

1.1.20 Paraiso 27.195,12 

1.1.21 Princesa 25.851,25 

1.1.22 Romelândia 31.401,47 

1.1.23 Santa Helena 23.509,80 

1.1.24 Saudades 47.890,10 

1.1.25 São João do Oeste 36.859,55 

1.1.26 São Jose do Cedro 60.426,54 

1.1.27 São Miguel do Oeste 146.358,04 

1.1.28 Tigrinhos 21.663,96 

1.1.29 Tunápolis 30.896,33 

   

1.2 RECEITAS FINANCEIRAS 30.000,00 

1.2.1 RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES 30.000,00 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

RESUMO GERAL DA RECEITA DO PROGRAMA MAIS ASFALTO - (PMA) 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

1 RECEITAS 1.300.799,87 

1.1 CONTRIBUIÇÕES MUNICÍPIOS 1.270.799,87 

1.1.1 Anchieta 46.520,05 

1.1.2 Bandeirante 31.345,17 

1.1.3 Barra Bonita 27.212,28 

1.1.4 Belmonte 31.419,13 

1.1.5 Descanso 65.085,42 

1.1.6 Dionísio Cerqueira 83.534,77 

1.1.7 Guaraciaba 82.052,51 

1.1.8 Guarujá do Sul 44.074,52 

1.1.9 Iporã do Oeste 78.905,88 

1.1.10 Itapiranga 150.053,01 

1.1.11 Mondai 94.678,29 

1.1.12 Palma Sola 60.470,00 

1.1.13 Princesa 34.627,27 

1.1.14 Santa Helena 32.959,85 

1.1.15 São João do Oeste 70.653,81 

1.1.16 São Jose do Cedro 84.555,35 

1.1.17 São Miguel do Oeste 196.936,00 

1.1.18 Tunápolis 55.716,57 

   

1.2 RECEITAS FINANCEIRAS 30.000,00 

1.2.1 RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES 30.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

RESUMO GERAL DA RECEITA DE OUTRAS FONTES 

 

ÍTEM ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

1 RECEITAS 135.000,00 

1.1 Receitas d Outras Fontes 135.000,00 

1.1.01 Locação Escavadeira Hidráulica 35.000,00 

1.1.02 Transferência MP/SC - Multas Ambientais 50.000,00 

1.1.03  Transferência TJSC/MPSC - Taxas de Compensação Ambiental 50.000,00 

 

 

 

São Miguel do Oeste – SC, 16 de dezembro de 2022 

 

 

 

 

 

 

CLAUDIO JUNIOR WESCHENFELDER 

Prefeito de Guarujá do Sul/Presidente do CONDER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ANEXO II 

 

RESUMO GERAL DA DESPESA 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

1 DESPESAS  

1.1 DESPESAS COM PESSOAL 2.290.147,39 

1.1.1 Salários 1.626.004,65 

1.1.2 Obrigações patronais 664.142,74 

   

1.2 DESPESAS ADM./OPERACIONAIS 779.585,70 

1.2.1 Despesas Adm./Operacionais 779.585,70 

   

2 IMOBILIZADO 285.895,47 

2.1 Investimentos 285.895,47 

   

TOTAL  3.355.628,56 

 

 

 

São Miguel do Oeste – SC, 16 de dezembro de 2022 

 

 

 

 

 

CLAUDIO JUNIOR WESCHENFELDER 

Prefeito de Guarujá do Sul/Presidente do CONDER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO III 

 

DEMONSTRATIVO EM VALORES, RUBRICAS ORÇAMENTARIAS E PERCENTUAIS (%) PARA 

OS CONTRATOS DE RATEIO ADMINISTRATIVO (ADM) 

MUNICÍPIOS PREVISÃO 

RATEIO ANUAL 

(EXERCÍCIO 2023) 

RUBRICA ORÇAMENTÁRIA E PERCENTUAL 

ANCHIETA 16.380,48 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75%                        

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20%              

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 5%                   

BANDEIRANTE 13.792,75 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75%                        

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20%                

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 5%                  

BARRA BONITA 

 

12.905,86 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75%                          

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20%                 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 5%                     

BELMONTE 13.847,02 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75%                           

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20%                  

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 5%                     

CAIBI 16.874,19 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75%                            

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20%                   

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 5%                       

CAMPO ERE 18.831,22 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75%                            

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20%                   

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 5%                      

CUNHA PORÃ 21.355,79 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75%                             

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20%                    

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 5%                     

DESCANSO 18.724,487 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75%                              

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20%                     

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 5%                         

DIONISIO CERQUEIRA 25.265,41 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75%                               

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20%                     

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 5%                      

FLOR DO SERTÃO 12.838,26 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 5% 

GUARACIABA 20.355,93 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 5% 

GUARUJA DO SUL 16.043,34 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 5% 

IPORÃ DO OESTE 19.483,27 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 5% 

IRACEMINHA 14.907,37 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 5% 

ITAPIRANGA 26.565,95 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 5% 

MARAVILHA 34.668,95 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 5% 



 

MONDAI 22.013,18 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 5% 

PALMA SOLA 17.995,04 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 5% 

PALMITOS 25.809,82 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 5% 

PARAISO 14.426,12 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 5% 

PRINCESA 14.049,84 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 5% 

ROMELÂNDIA 15.603,90 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 5% 

SANTA HELENA 13.394,23 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 5% 

SAUDADES 20.220,72 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 5% 

SÃO JOÃO DO OESTE 17.132,16 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 5% 

SÃO JOSÉ DO CEDRO 23.730,92 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 5% 

SÃO MIGUEL DO OESTE 47.791,74 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 5% 

TIGRINHOS 12.877,40 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 5% 

TUNÁPOLIS 15.462,46 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 5% 

 

 

São Miguel do Oeste – SC, 16 de dezembro de 2022 

 

 

 

 

 

CLAUDIO JUNIOR WESCHENFELDER 

Prefeito de Guarujá do Sul/Presidente do CONDER 

 

 

 



 

 

ANEXO IV 

 

DEMONSTRATIVO EM VALORES, RUBRICAS ORÇAMENTARIAS E PERCENTUAIS (%) PARA 

OS CONTRATOS DE RATEIO DO PROGRAMA GESTÃO AMBIENTAL (PGA) 

MUNICÍPIOS PREVISÃO 

RATEIO ANUAL 

(EXERCÍCIO 2023) 

RUBRICA ORÇAMENTÁRIA E PERCENTUAL 

ANCHIETA 34.174,99 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 70% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

BANDEIRANTE 24.933,10 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 70% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

BARRA BONITA 

 

21.765,63 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 70% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

BELMONTE 25.126,89 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 70% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

CAIBI 35.938,22 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 70% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

CAMPO ERE 42.927,62 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 70% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

CUNHA PORÃ 51.943,95 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 70% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

DESCANSO 42.546,38 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 70% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

DIONISIO CERQUEIRA 65.906,87 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 70% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

FLOR DO SERTÃO 21.524,18 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 70% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

GUARACIABA 48.373,00 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 70% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

GUARUJA DO SUL 32.970,91 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 70% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

IPORÃ DO OESTE 45.256,37 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 70% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

IRACEMINHA 28.913,88 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 70% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

ITAPIRANGA 70.551,64 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 70% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

MARAVILHA 99.490,93 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 70% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 



 

MONDAI 54.291,75 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 70% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

PALMA SOLA 39.941,24 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 70% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

PALMITOS 67.851,19 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 70% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

PARAISO 27.195,12 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 70% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

PRINCESA 25.851,25 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 70% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

ROMELÂNDIA 31.401,47 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 70% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos –10% 

SANTA HELENA 23.509,80 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 70% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos –10% 

SAUDADES 47.890,10 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 70% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

SÃO JOÃO DO OESTE 36.859,55 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 70% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos –10% 

SÃO JOSÉ DO CEDRO 60.426,54 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 70% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

SÃO MIGUEL DO OESTE 146.358,04 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 70% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos –10% 

TIGRINHOS 21.663,96 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 70% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

TUNÁPOLIS 30.896,33 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 70% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 20% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

 

 

 

São Miguel do Oeste – SC, 16 de dezembro de 2022 

 

 

 

 

 

CLAUDIO JUNIOR WESCHENFELDER 

Prefeito de Guarujá do Sul/Presidente do CONDER 

 

  



 

 

ANEXO V 

 

DEMONSTRATIVO EM VALORES, RUBRICAS ORÇAMENTARIAS E PERCENTUAIS (%) PARA 

OS CONTRATOS DE RATEIO PROGRAMA MAIS ASFALTO (PMA) 

 

MUNICÍPIOS PREVISÃO 

RATEIO ANUAL 

(EXERCÍCIO 2023) 

RUBRICA ORÇAMENTÁRIA E PERCENTUAL 

ANCHIETA 46.520,05 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 15% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

BANDEIRANTE 31.345,17 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 15% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

BARRA BONITA 

 

27.212,28 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 15% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

BELMONTE 31.419,13 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 15% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

DESCANSO 65.085,42 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 15% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

DIONISIO CERQUEIRA 83.534,77 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 15% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

GUARACIABA 82.052,51 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 15% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

GUARUJA DO SUL 44.074,52 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 15% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

IPORÃ DO OESTE 78.905,88 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 15% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

ITAPIRANGA 150.053,01 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 15% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

MONDAI 94.678,29 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 15% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

PALMA SOLA 60.470,00 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 15% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

PRINCESA 34.627,27 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 15% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

SANTA HELENA 32.959,85 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 15% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos –10% 

SÃO JOÃO DO OESTE 70.653,81 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 15% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos –10% 



 

SÃO JOSÉ DO CEDRO 84.555,35 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 15% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

SÃO MIGUEL DO OESTE 196.936,00 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 15% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos –10% 

TUNÁPOLIS 55.716,57 3.1.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Pessoal – 75% 

3.3.7.1 – Transferências a Consórcios Públicos – Manutenção – 15% 

4.4.7.1 – Transferência a Consórcios Públicos – Investimentos – 10% 

 

 

São Miguel do Oeste – SC, 16 de dezembro de 2022 

 

 

 

 

 

CLAUDIO JUNIOR WESCHENFELDER 

Prefeito de Guarujá do Sul/Presidente do CONDER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-12-17T16:37:53-0300
	CLAUDIO JUNIOR WESCHENFELDER:06126667948


		2022-12-17T16:38:06-0300
	CLAUDIO JUNIOR WESCHENFELDER:06126667948


		2022-12-17T16:38:19-0300
	CLAUDIO JUNIOR WESCHENFELDER:06126667948


		2022-12-17T16:38:33-0300
	CLAUDIO JUNIOR WESCHENFELDER:06126667948


		2022-12-17T16:38:44-0300
	CLAUDIO JUNIOR WESCHENFELDER:06126667948


		2022-12-17T16:39:05-0300
	CLAUDIO JUNIOR WESCHENFELDER:06126667948


		2022-12-17T16:39:16-0300
	CLAUDIO JUNIOR WESCHENFELDER:06126667948


		2022-12-17T16:39:27-0300
	CLAUDIO JUNIOR WESCHENFELDER:06126667948


		2022-12-17T16:39:41-0300
	CLAUDIO JUNIOR WESCHENFELDER:06126667948


		2022-12-17T16:39:55-0300
	CLAUDIO JUNIOR WESCHENFELDER:06126667948


		2022-12-17T16:40:08-0300
	CLAUDIO JUNIOR WESCHENFELDER:06126667948




